Dans les cours des saintes Dominations il fait un excellent portrait de la souveraineté et domination suprême du grand Dieu.

Dans les coeurs des saintes Vertus il met une vive ressemblance de la vertu et de la force de Dieu. Car ce nom, dit saint Denys ⁸⁹⁸, marque une force mâle, vigoureuse et insurmontable, dont ces bienheureux Esprits sont doués, et qu'ils font paraître dans toutes les fonctions de leur office, tant des images accomplies de cette Vertu primitive et originale, source de toute vertu, qu'elles contemplent et glorifient perpétuellement.

Dans les coeurs des saintes Puissances il fait une par faite expression de la puissance adorable de celui qui s'appelle le Tout-Puissant: Omnipotens nomen ejus.

Dans les coeurs des saintes Principautés il grave une

V1-364

image vivante de la Principauté de Dieu. Car le nom des Principautés, dit encore saint Denys ⁸⁹⁹, montre qu'à l'imitation de Dieu, elles sont dignes de commander et de gouverner avec un bel ordre; qu'elles sont toujours appliquées à contempler et adorer cette souveraine principauté dont elles portent la ressemblance, et qu'elles font éclater la souveraine autorité qu'elle a sur toutes choses.

Dans les coeurs des saints Archanges il établit le trône de la divine volonté, laquelle ils contemplent incessamment, pour recevoir en eux ses divines lumières et impressions, et pour porter ses

⁸⁹⁶ « Hunc sanctarum hierarchiarum ordinem approbantes, omnem nem caelestium intelligentiarum appellationem, deiformis cuilibet earum insitae proprietatis declarationem continere profiteamur. Ac sanctam quidem Seraphim appellationem, ~~hebraice periti aiunt vel incensores~~ interpretari, vel calefacientes, Cherubim vero, copiam cognitionis, sive sapientiae diffusionem. » Ibid. Cap. 7, § 1.

⁸⁹⁷ « Thronorum porro sublimissimorum et excelsorum nomen denotat id... quod ad superiora divino studio fertur, nec in infimis ullis rebus habitat, sed totis viribus in eo qui vere summus est, immobiliter firmiterque haeret, divinumque adventum sine ulla motione. Atque materia recipit, ac Deum portat, officioseque ad ea quae divina sunt capienda propensum est. » Ibid.

⁸⁹⁸ « Sanctarum autem appellatio virtutum, fortem quamdam et inconcussam denotat virilitatem, in omnes deiformes earum actiones redundantem... quae constanter ad superessentialem ac potentificam virtutem intuens, necnon ipsius virtutis, quantum fas est, effecta simulacrum, ad eandem quidem, seu virtutem principalem, valide convertitur. » Ibid. cap. 8, § 1.